(1) Concil. Trident. Sess. vii.

LXII.

Invigilent ecclesiarum Praefecti ut obstetrices valide baptizandi modum calleant, et quando ab illis vel ab aliis laicis, instantे necessitate, collatum fuerit Baptisma, diligens fiat a sacerdote inquisitio de ejus validitate. In dubio, conferatur sub conditione Baptismus, et de collato sub conditione Baptismo mentio fiat in regestis.

Expositi infantes sub conditione baptizentur, licet affixa reperiatur schedula quae eos baptizatos esse testetur, nisi indicetur parochia ubi baptizatus fuerit infans, et inventa schedula concordet cum regesto.

LXIII.

Susceptores, qui patrini dicuntur, sui muneris dignitatem edoceantur: non quilibet admittantur, cum patrini pro parvulis fidejussores sese constituant, nomine eorum respondentes (1). Arceantur hæretici (2), et ii omnes quorum admissio scandalum foret, vel quos non admittit locorum laudabilis consuetudo. Clerici in sacris constituti susceptores non sint, etiam per procuratores, nisi de licentia Episcopi. Item non admittantur susceptores, nisi unus saltem e duobus prima Communione fuerit refectus. In difficultibus casibus consulatur Episcopus, vel saltem Decanus.

(1) Concil. Colon. 1536, part. vii, cap. 4. Collect. Harduin., tom. ix, col. 2003.

(2) Concil. Tolos. 1590, part. ii, cap. 2, n. 10. Collect. Hard., tom. x, col. 1799.

LXIV.

Habeantur duo regesta, unum pro archivis ecclesiæ, alterum pro archivis diœcesanis. Singula acta continuo et successive sunt inscribenda. Accurate notentur nativitatis data et locus, infantis sexus et prænomina; item nomina, prænomina, et domicilium patris, matris, et susceptorum; neconon matrimonium parentum canonicum aut civile. In ecclesia non domi teneantur regesta. Districte prohibemus ne Rectores, vice rectores et vicarii alio vocati ea secum asportent, et ne heredes, mortuo Rectore, illa e parochia auferant.

LXV.

Cum rationem reddituri sint Pastores pro omnibus ovibus sibi commissis, diligenter inquirant an sacro lavacro fuerint renati quicunque ad primam Communionem, aut Confirmationem, aut Matrimonium accedere volunt; et ab eis testimonium scriptum de suscepto Baptismo exigant, vel legitimam de hoc faciant inquisitionem.

LXVI.

Fontes baptismales clausos clavibus teneant: iidem nitidi sint et a quoconque impedimento liberi (1). Vascula sacrorum oleorum munda sint; et super unoquoque, non autem in operculo, exaretur integra inscriptio.

(1) Concil. Tolos. 1590, part. ii, cap. 5, n. 4. Collect. Harduin., tom. x, col. 1799.

De Confirmatione.

LXVII.

Neglectæ impugnatæque fidei tum semper, tum his maxime temporibus, omnibus auxiliis videtur esse succurrendum (1); et cum ad id potissimum institutum fuerit Confirmationis Sacramentum, præcipimus omnibus Presbyteris curam animarum habentibus, ut cum ad ecclesias suas Episcopum venturum intellexerint, moneant populum sibi commissum ut ad illud suscipiendum se præparent, quod tunc sine animæ periculo negligere nequeunt.

LXVIII.

Omnis Confirmationis Sacramentum recepturi edocentur tum de illius natura et effectibus, tum de conditionibus necessariis ad ipsius legitimam susceptionem. Nullus admittatur quin prima Communione fuerit refectus, aut saltem proxime sit reficiendus. Quicunque vero ad illud suscipiendum accident, testimonium scriptum exhibeant quod præscriptis conditionibus satisfecerint.

Quicunque nomen aliquod ridiculum, aut Christiano minus aptum in Baptismo sortitus est, aliud decentius convenientiusque ab ipso Episcopo in Sacramento Confirmationis accipiat.

In regestis inseribantur nomina et ætas omnium qui Confirmationis Sacramentum susceperint, nomen patrum, et Episcopi, qui illud administraverit.

(1) Concil. Tolos. 1590, part. II, cap. 5, n. 5. Collect. Harduin., tom. x, col. 1799.

De Confessione, et Communione paschali.

LXIX.

Meminerint Confessarii Pœnitentiæ Sacramentum laboriosum esse baptismum (1); ac proinde non exiguum requirere curam, tum ex parte pœnitentis, tum ex parte ministri. In præviis ergo dispositionibus exigendis, in concedenda vel differenda absolutione et in satisfactionibus injungendis, regulas a Ritu Romano, a sancto Carolo, et ab auctoribus probatis traditas sequantur.

LXX.

Suspensionem ipso facto incurront Confessarii qui citra necessitatis easum, verbi gratia, morbi aut surditatis pœnitentis, confessiones feminarum alibi quam ad crates, et in loco sacro et publico excipiunt.

LXXI.

Paterno affectu admoneant ecclesiarum Præfecti, hortentur, rogent, et obsecrent per viscera misericordiæ Dei nostri omnes et singulos suæ curæ commissos ut, singulis annis, saltem in Paschate, juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ, divinum Eucharistiæ Sacramentum accipiant; et in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiæ symbolo jam tandem aliquando convenient et concordent (2).

(1) Concil. Trident. Sess. XIV, cap. 2.

(2) Concil. Trident. Sess. XIII, de Eucharistia, cap. 8 et can. 9.

LXXII.

Communio annua , tempore Paschatis , et in propria parochiali ecclesia recipienda est.

Ad hanc annuam sacræ Eucharistiae receptionem tempore paschali tenentur ægroti et infirmi ; eos proinde invisere , et sacra Communione reficere curet proprius sacerdos.

Quantocius etiam ad primam hujus Sacramenti perceptionem admittantur pueri , quos congrua pietate et sufficienti mysteriorum fidei scientia præditos judicaverint Parochi vel Confessarii (1).

De Matrimonio.

LXXIII.

Sollicite occurrant Pastores perniciosaे hujus seculi contagioni quæ carnis libertati favens , Sacramentum Matrimonii vel spernit vel maculat , et totis viribus nitantur ut qui nubere volunt , in Christo nubant.

Pastores quamprimum futuros sponsos moneant , per se , vel saltem per vicarium ad hoc specialiter delegatum , et nunquam per sacristam laicum , de iis omnibus quæ ab ipsis requirenda sunt ut rite contrahere possint.

LXXIV.

Cum impedimentum sive publicum sive occultum detegitur , ad Episcopum illico recurrentum est , ut de

(1) Concil. Tolos. 4590 , part. II , cap. 5. Collect. Harduin. , col. 4802.

opportuno remedio citius provideatur. In inquisitionibus præscriptis circa naturam et gradum impedimenti , ac veritatem rationum in supplici libello allatarum , omnes adamussim serventur formalitates quæ ab Episcopo vel ab Officiali requirentur.

LXXV.

Matrimonii celebrationem semper præcedat , ubi cunque de jure facienda est , trina bannorum proclamatio , aut per Episcopum dispensemetur (1).

Suspensionem ipso facto incurront Parochi et quilibet sacerdotes qui , sine licentia proprii Parochi vel Episcopi , alterius parochiæ sponsorum Matrimonium celebrant (2).

Matrimonia non tempore prohibito , non in privatis oratoriis , non post meridiem , nec ante horam quartam matutinam tempore aestivali , et quintam hyemali , aut extra Missam , nec eodem die quo ultima bannorum proclamatio facta est celebrentur , absque licentia Episcopi (3). Optandum est ut Missa dicatur ab eodem sacerdote qui mutuum consensum receperit.

LXXVI.

Matrimonia mendicorum , vagorum , et extraneorum qui nullibi sufficiens domicilium habent , non prius

(1) Concil. Trident. Sess. xxiv , de Reform. Matrimon. , cap. 4.

(2) Concil. Trident. Sess. xxiv , cap. 4.

(3) Concil. Ebredun. 4727 , cap. 44 , can. 5 ; Concil. Tolos. 4590 , part. II , cap. 8. Collect. Harduin. , tom. x , col. 4804.

celebrentur quam diligens facta fuerit inquisitio de eorum ætate , patria , religione , ac libertate quoad Matrimonium , et speciale mandatum ab Episcopo fuerit obtentum (1).

LXXVII.

Mandamus ac præcipimus , sub excommunicationis poena , omnibus qui civili tantum matrimonio junguntur , ut quamprimum societatem suam canonico Matrimonio ratam faciant . Fideles moneant Parochi de hac censura quotannis , Dominica tertia Quadragesimali .

Patres Concilii fausta quæque precantur eximiæ laicorum societati , quæ , sub patrocinio sancti Francisci Regis , tollendis hujusmodi scandalis Tolosæ sese devovit ; eam hortantur ad zelum ingeminandum , et omnes ecclesiasticos monitos volunt ut fidenter ad eam recurvant , eique vicissim , occasione data , operam libenter præsentent .

LXXVIII.

Accurate teneantur regesta , et in ipsis mentio fiat de anno , mense , die et loco celebrationis Matrimonii , de bannorum proclamatione , de contractu civili , de impedimentorum sive dirimentium sive prohibentium dispensatione , de delegatione sacerdoti concessa , si fuerit necessaria ; tandem de nomine , prænomine , qualitate et domicilio tam contrahentium quam adhibitorum testium .

(1) Concil. Trident. Sess. xxiv , cap. 7.

CAPUT II.

DE DOMINICIS ET FESTIS RITE CELEBRANDIS.

Vehementer dolet Provincialis Synodus lugendam dierum dominicarum , et festorum de præcepto violationem ; singulosque Episcopos , sacerdotes , imo et Fideles qui zelum legis habent , obsecrat ut unusquisque , in quantum valet , verbo , auctoritate , et exemplo allaboret ad tollenda hujusmodi scandala .

LXXIX.

Sollicite ergo curent Pastores ut , extra necessitatem , in parochiis suis cessent his diebus ruralia et servilia opera , ac etiam non necessariæ rerum nundinariarum vecturæ ; utque claudantur officinæ , et a publicis mercatibus abstineatur . Quapropter diligentissime commendentur , foveanturque sodalitates quæ specialiter invigilant ne dies dominica , et festa de præcepto servilibus operibus profanentur . Populos etiam excitent Parochi ut præter Missæ auditionem , ad quam sub gravi tenentur , vespertinis præsertim cultus publici exercitiis assistant .

LXXX.

In privatis capellis nulla celebretur Missa in die sancto Paschæ et Pentecostes , in Natali Domini , in festo Corporis Christi , Assumptionis beatæ Mariæ , omnium Sanctorum , et Patroni titularis parochiæ .

Quo tempore , dominicis festisque aliis diebus , divina

officia celebrantur, concionesque aut in cathedrali, aut parochiali ecclesia publice habentur, nullæ in confraternitatibus cærenoniam, nulla sacra peragantur (1).

LXXXI.

Et canonum ratio et disciplina ecclesiastica id maxime postulat, ut ad ecclesiam parochiale Fideles quam frequentissime conveniant; ideoque sacra Tridentina Synodus ab Episcopis Fideles non solum hoc moneri voluit, ut frequenter ad proprias parochiales ecclesias saltem dominicis diebus, festisque majoribus accedant(2); sed illud etiam diligenter ostendit, unumquemque teneri, ubi commode fieri potest, parochiæ suæ interesse ad audiendum verbum Dei (3). His igitur ejusdem Tridentinæ Synodi decretis, et veteri salutarique exemplo adducti, cum populum urbis, diœcesis, Provinciæque nostræ rebus ad salutem necessariis instructum summopere in Domino cupiamus, eos universos ac singulos cohortamur, ac per viscera misericordiæ Jesu Christi obsecramus et obtestamur, ut quamvis in suis viciniis, oratoria, aut capellas habeant, ubi sanctissimo Missæ sacrificio interesse possint; frequenter tamen, dominicis saltem aliisque solemnibus festis diebus, ad suam quique parochiale ecclesiam conveniant: ubi a Parocho, cui cura commissa est, verbo Dei pascantur, fidei christianæ rudimentis, aliisque

(1) Concil. Tolos. 1590, part. iii, cap. 7, n. 5.

(2) Concil. Trident. Sess. xxii, Decret. de Observ. et evit. in celebr. Miss.

(3) Ibid., Sess. xxiv, de Reform. cap. 4.

animatorum saluti necessariis præceptis erudiantur, ad sanctissima Sacraenta religiosius percipienda instruantur (4).

CAPUT III.

DE CANTU ET MUSICA.

Meminerint Episcopi, Rectores et quilibet ecclesiærum Præfecti, cantum ecclesiasticum divinorum officiorum solemnitati non parum inservire. Mens enim nostra varios fidei, amoris, supplicationis et pœnitentiæ sensus canticis pie modulatis facilius elicit et altius effert; ideoque sacra liturgia tam veteris quam novi Testamenti cantum admisit, et canticis semper memorata fuerunt Dei beneficia, relatæ victoriæ, felices eventus, imo et calamitates, clades, exilia, et ruinæ; ut populus animi sive gaudentis et laudantis, sive afficti et deprecantis debita Deo tributa melius præstaret.

Invigilandum autem semper fuit ne irreperent abusus et vitiaretur sive sublimitas verborum, sive majestas et simplicitas sonorum, ac proinde ne laderetur cultus divinus nedum proficeret. Hinc prohibitum est ne admitterentur cantica a privatis composita, sed tantum cantica sacrarum Scripturarum et hymni, prosæ, et officia canonice approbata. Prohibitum est etiam ne piis, gravibus et majestuosis sonis substitueretur levis, lasciva et ridicula musica, quæ mundi concupiscentias

(1) Ex Conc. Mediolan. vi, cap. 6. Collect. Harduin., tom. x, col. 4109 et seq. Vid. Bened. XIV, de Synodo diœcес. lib. xi, cap. 14, n. 10, 12 et 15.

magis quam Dei cultum redoleat (1). Hinc Concilium Tridentinum decrevit ut Seminariorum alumni cantus ecclesiastici disciplinam addiscerent (2). Quibus diligenter perpensis, Provincialis Synodus præcedentium Conciliorum innumeris hac de re Constitutionibus inhærens, hæc servanda statuit.

LXXXII.

Reviviscant si non sint, et si sint florent apud ecclesiæ cathedrales puerorum choristarum scholæ, iisque juxta mentem Concilii Bituricensis instituantur (3).

LXXXIII.

Ecclesiarum Rectores provideant ut chorus regatur a peritis in cantu ecclesiastico qui planus dicitur seu firmus; is enim rite peractus, a piis et doctis libentius auditur et cantui harmonico seu musico merito præfertur (4).

Liceat tamen, præcipuè diebus solemnibus, proferre supra cantum simplicem aliquas consonantias (gallice *faux bourdons*); sic tamen ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur (5).

(1) Concil. Trident. Sess. xxii, de Observ. et evitand. in Missæ celebratione.

(2) Concil. Trident. Sess. xxiii, cap. 48 de Reform.

(3) Concil. Bituricense, 1584, tit. 14. Collect. Harduin., tom. x, col. 1473.

(4) Encycl. Bened. XIV, de Cultu, § Altera. Bullar. tom. iii.

(5) Extrav. comm., de Vit. et Honest. Cleric. lib. iii, tit. 1, cap. unic.

LXXXIV.

In Seminariis lectionem cantus omnes frequenter adeant, ut Clerici, cum ad sacerdotium fuerint evecti et ad regimen alicujus ecclesiæ vocati, scholas cantorum instituere valeant, eisque præesse exemplo sancti Gregorii magni non dedignentur; et ita, vel per se vel per scholares, publicum officium faciant expleri.

LXXXV.

Cum necessitas incumbit laicos cantores ad pulpitum admittendi, curent Parochi ut ii a choro removeantur qui donum sibi divinitus collatum publicis vitiis foedarent, et iis credatur qui studiose quoad officium oris, et devote quoad officium cordis hoc munus adimplent.

LXXXVI.

Nunquam, intra officia parochialia, cantus audiantur vernaculo idiomate, nisi primæ Communionis, vel Confirmationis diebus. Cum autem hisce diebus, vel in processionibus, vel in Missionum, aut Mensis beatæ Mariæ dicati exercitiis, aliisque hujusmodi, puellarum cantus a Parochis admittentur, ita sint et verbis et modulationibus simplices, ut plebs mente et voce illos comitari possit (1).

(1) Vid. Concil. Bituricens. ann. 1584, tit. 1, can. 5 et 6. Collect. Harduin., tom. x, col. 1460.

LXXXVII.

Musices cum strepitu et instrumentis raro et caute adhibeatur; atque ita instituatur, ut nihil profanum, nihil mundanum, aut theatrale resonet (1). Sedulo igitur cavenda sunt lascivia, vel inepti tumultus sonorum qui verba penitus destruentes, aures tantum inaniter aut periculose delectant. Hæc enim nedum Fidelium mentes ad affectum Dei excitent et animos ardenter moveant ad pietatem, quin et veros adoratores quos Pater quærit, vel affligunt, vel e templo expellunt.

LXXXVIII.

Organa, quorum usum Ecclesia a patribus ad cultum servitiumque divinum accepit (2), et campanas quæ benedicuntur ut sint tubæ Ecclesiæ militantis, quibus vocetur populus ad conveniendum in templum et audiendum verbum Dei (3), levibus sonis et in honestis cantiunculis resonare expresse prohibemus (4).

(1) Bened. XIV, Encycl. supra cit., § 5.

(2) Concil. Parisiens. 4528, Decret. xvii. Collect. Harduin., tom. ix, col. 4956.

(3) Concil. Coloniens. 4556, part. ix, cap. 14. Collect. Harduin., tom. ix, col. 2046.

(4) Concil. Tolos. 1590, part. iii, cap. 4, n. 24. Collect. Hard., tom. x, col. 4809.

TITULUS QUARTUS.

DE DISCIPLINA.

CAPUT PRIMUM.

DE CURA, VIGILANTIA, ET RESIDENTIA PASTORALI.

Salutis animarum procurandæ obligatio gravis formidandaque incumbit iis omnibus qui pastorali officio addicuntur, dicente Domino per Prophetam: *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges a pastoribus pascuntur?... Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum* (1).

LXXXIX.

Parochos itaque et omnes quibus animarum cura commissa est admonemus ut, juxta divinum oves suas agnoscendi præceptum, quanta maxima possunt diligentia observent sibi commendatum gregem, neque ab eo unquam oculos dejiciant, quid ei opus sit animadvertisentes, ut, ex Prophetæ sententia, conftractas partes alligare, infirmas consolidare, ægrotas sanare, abjectas oves reducere, perditas requirere et recuperare possint (2). Novorum suæ parochiæ inquiline mores, vitam, fidemque diligentissime observent; deque mulierum quas secum habuerint cognatione, matrimonio, honestate, quoad fieri poterit, prudenter inquirant (3).

(1) Ezech. xxxiv, 2, 40.

(2) Concil. Mediolan. I, part. ii, cap. 28.

(3) Concil. Tolosan. 4590, part. i, cap. 5, n. 5.

XC.

Et quia mors Christi, cuius mysterium incruente renovatur in altari Ecclesiae, causa est omnium gratiarum, Missam celebrent Parochi, hora parochianis opportuniore, etiam non feriatis diebus; quo Fideles habentes fiduciam in sanguine Christi et accedentes cum vero corde in plenitudine fidei, ampliorem misericordiam inveniant in auxilio opportuno.

Missam parochiale celebrare et applicare debent pro populis sibi commissis diebus dominicis, et festis a jure præscriptis (1).

XCI.

Verbo salutis populum suum assidue pascant quiunque parochiales, aut alias curam animarum habentes ecclesias quocunque modo obtinent. Quamobrem non solum diebus dominicis, et festis solemnis, juxta sacrosancti Concilii Tridentini præceptum, plebes sibi commissas instruant et exhortentur (2): sed multo frequentius eas quadragesimali tempore præsertim, de divinæ legis observatione commonefaciant, ut in peccato fugiendo, virtuteque sectanda promptiores et studiosiores existant.

(1) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap. 4. Bened. XIV Const. Cum semper oblatas, et Decreta S. Congreg. Concil., apud Zamboni, Collect. declar. tom. 5, v^o. Parochus, § 5, et Resolut. præsertim diei 25 juli 1843, a S. M. Gregorio XVI approbat.

(2) Concil. Trident. Sess. v, de Reform. cap. 2.

XCII.

Nec solum subditis Rectores animarum Sacramenta fideliter et diligentissime dispensent, etiam cum vitæ suæ periculo, ubi occurrit extrema salutis necessitas; verum eos ad illa rite suscipienda fervide cohortentur; per Sacraenta etenim vera justitia vel incipit, vel cœpta augetur, vel amissa reparatur (1). Facilem proindè omnibus, pro temporum et locorum circumstantiis, ad sacrum Pœnitentiæ tribunal aditum præstent. Utque fidelis populus majori cum reverentia et animi devotione ad Sacraenta accedat, illorum vim et usum, pro suscipientium captu, pie prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit, frequenter explicare non omittant.

XCIII.

Omnibus experimento satis compertum est non pa- rum proficere bono animarum, si, præter communia sollicitudinis pastoralis officia, insolita quædam et extraordinaria salutis auxilia Fidelibus præbeantur. Parochis igitur summopere commendamus ut sacris exercitationibus, quæ gallice, *missions, retraites* appellantur, populum suum interdum reficiant.

XCIV.

Ab animarum pastoribus non tantum peccata propellenda sunt, sed etiam quælibet periculosæ peccandi occasiones eripiendæ; vitia enim, ad quæ adeo proni

(1) Concil. Trident. Sess. vii, Decret. de Sacram.

sunt homines, nulla alia re facilius quam fuga, adjuatrice gratia Dei, præcaventur aut superantur. Idecirco quam diligentissime curet Parochus omnes publicas morum et Religionis corruptelas prudenter tollere, aut saltem ab eis subditos avocare. Multum etiam invigilet ne quid in domibus aut familiis existat quod fidei, pietati, bonisque moribus periculo esse possit.

XCV.

Cum callidus serpens, et hostis humani generis calcaneo insidiari, hominemque in extremo spiritu oppugnare maxime soleat, ægrotos Parochi quanta maxima poterint caritate visitabunt, consolabuntur, instruent; ultro sese etiam non vocati iis offerent. Caveant ne ægroti Confessionem peccatorum, Sacramentorum Eucharistiae et Extremæ unctionis receptionem usque in id temporis procrastinent quo, vel morte præoccupati iis penitus defraudati e vita discedant, vel saltem vi morbi, et mortis instantis doloribus afflicti et oppressi, ea minus fructuose suscipiant.

XCVI.

Nec se pastoralis curæ officiis quantum par est functum existimet Parochus, nisi pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam habeat. Christus enim, cuius personam gerit et opus operatur, circuibat non solum docens in synagogis et prædicans Evangelium regni, sed et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem (1). Sit igitur singulis, iis præcipue

(1) Matth. iv, 25.

qui propter senectutis incommoda, morbum, aut debilitatem juvenilis ætatis non valent victum sibi providere, compassionem proximus, et per pietatis viscera in se eorum transferat infirmitates (1); atque ex suis facultatibus, quantum poterit, eis opitulari studeat. Quia vero per se ipsos omnium miseriis sublevandis impares sunt Parochi, sodalitates quæ temporalis et spiritualis misericordiae operibus incumbant, instituere in sua parœcia, aut institutas fovere diligentissime curent. Sicque vigilans, in omnibus laborans, ministerium suum implens, Pastor viva erit imago Pastorum Principis qui pertransiit benefaciendo.

XCVII.

Quoniام munia pastoralia nequaquam ab iis præstari et impleri possunt qui gregi suo præsentes non sunt, Tridentini Synodi vestigiis inhærentes, omnibus animalium curam habentibus præcipimus ac mandamus, ut præsentia personali ibi resideant ubi injuncto sibi officio fungi tenentur (2); nec ulli eorum abesse continet, etiamsi vicarium adjutorem habeat, nisi legitima de causa, et ab Ordinario obtenta facultate, si ultra quindecim dies absentia protrahatur. Discedendi licentiam in scriptis concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant (3). Discessuri autem ita gregi suo provideant ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum ipsi spirituale damnum emergat.

(1) S. Gregor. de Cura pastorali, part. ii, cap. 5.

(2) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap. 4.

(3) Ibid.

XCVIII.

Et quamvis qui aliquantisper tantum absunt non videantur abesse, quia statim reversuri sunt (1), illi minime dicendi sunt residentes quibus mos esset, etsi non pro multis diebus, saepius tamen extra parochiam vagandi. Cæterum, vicarios nec diu, nec frequenter à locis suis abesse permittant Parochi.

CAPUT II.

DE PRÆDICTIONE VERBI DIVINI.

Cum verbi divini prædicatio maximi momenti res sit, nullaque alia ad Dei gloriam et animarum salutem utilius instituta, ne ille Dei sermo vivus, et efficax, et penetrabilior omni gladio aneipiti (2) ministrorum vitio infructuosus evadat; Provincialis Synodus nonnullos abusus, quos regularum ecclesiasticarum ignorantia vel neglectus invexit, radicitus extirpare cupiens, quæ sequuntur censuit decernenda.

XCIX.

Admoneantur concionatores, Parochi, eorumque vicarii, ipsis non esse munus demandatum opiniones et commenta philosophica vel politica evulgandi aut pugnandi; sed Evangelium (3), ipsum Dei verbum prædicandi (4), docendique omnia quaecunque Apostolis

(1) Concil. Trident. Sess. xxiii, de Reform. cap. 4.

(2) Hebr. iv, 12.

(3) Marc. xvi, 45.

(4) II Tim. iv, 2.

Christus mandavit (1). Plebes igitur sibi commissas pro sua capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quæ scire omnibus necessarium est ad salutem (2); sive *necessitate medii*, sive *necessitate præcepti*; nempe, Deum existere qui sempiterno præmio probos, vel æterno supplicio improbos afficit; mysteria item sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis ac Redemptionis: omnia quæ in Symbolo Apostolorum continentur; tria sacramenta, Baptismum videlicet, Pœnitentiam et Eucharistiam, et reliqua alia; Orationem dominicam, quæ omnia vel speranda vel a Deo petenda complectitur; atque Decalogi, et Ecclesiæ præcepta quibus vitam moresque nostros conformare debemus: iisdem etiam annuntiando vitia quæ eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat (3): peculiaria item officia et peccata cujusque status ac conditionis, imprimis parentum erga filios, magistrorum erga discipulos, dominorum erga famulos, et vicissim, accurate explicando.

C.

Frequenter itidem inter Missarum celebrationem ex iis quæ in Missa leguntur aliiquid exponant, atque inter cætera sanctissimi hujus sacrificii mysterium aliquod declarant (4); populos quoque de mysteriis quæ diebus festis celebrantur pro concione erudiant; doctrinam de Sanctorum intercessione et invocatione, de Reliquia-

(1) Matth. xxviii, 20.

(2) Concil. Trident. Sess. v, de Reform. cap. 2.

(3) Ibid.

(4) Ibid., Sess. xxii, de Sacrif. Missæ, cap. 8. Decret. de Observ. et evit. in celeb. Miss.

rum honore et legitimo imaginum usu (1); de Purgatorio (2), Indulgentiis ac Jubilæis, juxta Ecclesiæ sensum (3), plebes diligenter edoceant: uno verbo, omnes instruant ut declinent a malo et faciant bonum, a flagitiis deterreant, ad pietatem inflammat; atque ita Dei verbo fideliter imbuti aeternas pœnas evadere et celestem gloriam consequi valeant (4).

CI.

Hinc facile quisque intelligit aquam salutaris hujus doctrinæ e fontibus Salvatoris esse hauriendam; tum, scilicet, ex sacris Litteris quæ adeo utiles sunt ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum et erudiendum in justitia, ut perfectus et consummatus sit homo Dei, Doctor evangelicus, ad omnem bonum sermonem instructus; tum ex sanctorum Patrum scriptis, Conciliorum Decretis, ac spiritualibus libris in Ecclesia receptis et approbatis, atque imprimis e Catechismo Romano seu Concilii Tridentini, quem, promovente sancto Carolo Borromæo ex decreto ejusdem Concilii, a doctissimis viris conscriptum, et sancti Pii V immortalis memoriarum jussu editum, alii Summi Pontifices, ac nominatim fel. record. Clemens XIII, cunctis animarum pastribus denuo commendatum voluit, tanquam *ad pravarum opinionum fraudes removendas, et veram,*

(1) Concil. Trident., Sess. xxv, Decret. de invocat. et vener. Reliq. Sanct., et sacr. imag.

(2) Ibid., Sess. xxv, Decret. de Purgat.

(3) Ibid., Decret. de Indulg.

(4) Ibid., Sess. v, de Reform. cap. 2.

sanamque doctrinam propagandam, stabiliendamque opportunissimum subsidium (1). Hoc aureum opus frequentissime illi præ manibus habeant, attente legant, pieque meditentur.

CII.

Caveant igitur ne e turbido et alieno fonte, nimirum ex fabularium historiarum, ephemeridum, aut heterodoxorum scriptorum paginis nonnulla arcessant fragmenta, licet in se non damnanda, quibus suas conciones inferciant. Id enim omnino reprobant Concilii Patres; quippe quod, sin inopiam aut imperitiam concionatoris, illius saltem socordiam, desidiamve ostendit ac fovet. Accedit quod divinæ veritatis et sanctitatis præconem plane dedecet hæc e rebus divinis profanisque concreta compositio, quæ indignationem sapientibus movet, interdumque ad nihil utilis est nisi ad offenditionem audentium.

CIII.

Sollicite etiam cavebit concionator ne vento peregrinæ ac novæ doctrinæ veluti nubes sine aqua circumferatur; sed Pastorum Ecclesiæ, Episcoporum videlicet, et maxime Supremi Pontificis, quos ipse Christus dedit Ecclesiae Doctores, institutionibus immobiliter adhaerescat; sedulo devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidem promittentes, circa fidem exciderunt (2).

(1) Encycl. Clement. XIII. In Dominico, § Quod igitur.

(2) I Tim. vi, 20 et seq.

CIV.

Ineptas porro et aniles fabulas secure devitabit, si nihil in suggestu referat quod testimonio probati auctoris non fulciatur; ergo, si fabulosa videatur historia, ne attingat quidem; si verisimilis, leviter, eaque decerpatur quæ imitanda videantur. Miracula quoque ne referat nisi quæ divinis Scripturis prodita sunt, aut a non levibus scriptoribus summa cum historiæ fide tradita (1); vel a Summo Pontifice aut Ordinario recognita et probata fuerint, ubi de recentioribus ageretur.

CV.

Districte inhibemus omnibus Parochis, vicariis, aliisque concionatoribus ne, sub quounque prætextu, sermonem in Ecclesia habeant de ullo negotio mere seculari, ac præsertim de contentionibus quæ inter se et parochianos, Fabricarum administros, aut magistratus civiles suboriri possent. Caveant itidem ne dum in vitia inventi, delicatores aures offendant, neve personas nominatim perstringant aut eas directe vel indirecte designent. Nullum denique verbum proferant ex quo avaritiae, levitatis, vel erga quemquam male infensi animi suspicio generetur. Hic enim maxime commendatum volumus Apostoli monitum: *Argue, increpa in omni patientia et doctrina* (2); et: *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum* (3).

(1) Conc. Colon. I, part. vi, cap. 23. Collect. Harduin., tom. ix, col. 202.

(2) II Tim. iv, 2.

(3) II Cor. vi, 5.

CVI.

Nullus, inscio vel non approbante Episcopo, mortuum in funere habita oratione laudabit: concio tamen aliqua haberi poterit qua' humanæ tantum miseriæ status, mortis, Judiciiique necessitas, qualitasque describetur (1).

CVII.

Nec satis erit Christi præconi verbum sanum, irreprehensibile, plebis auribus insonare, nisi coelestis ille cibus in audientium mentem trajiciat. Idcirco mandat Tridentina Synodus ut concionatores verbum annuntiant cum facilitate sermonis (2); quamvis enim disciplinatus et gravis semper esse debeat Pastoris sermo, adeo simplex sit et apertus ut ab intelligentia sui nullos, quamvis imperitos excludat. Sobrium, usitatumque sermonem adhibeant Parochi; sed veracibus ac ponderosis sententiis ornent ac commendent verba simplicia (3): quam edocent doctrinam argumentis validis et auditorum captui attemperatis corroborare, sacris historiis ac exemplis confirmare, similitudinibusque e notissimis rebus desumptis illustrare, atque adhortationes præceptionibus intermiscere ita studeant; ut in omnium audientium pectus cum quadam delectatione oratio descendat: sicque factores verbi et non audi-

(1) Concil. Tolosan., part. ii, cap. 10, n. 12, col. 1805.

(2) Concil. Trident. Sess. v, de Reform. cap. 2.

(3) Jul. Pomer., de Vita contempl. lib. 1, cap. 24. Biblioth. Patr. tom. viii, pag. 59, edit. Lugdun.

tores tantum instituent, quorum mentem nulla fucatae compositionis affectatione corrumpant (1).

CVIII.

At nequaquam concessionatoribus sperandum ut captui audientium ultro se demittant, nisi serio meditati fuerint ministerium quod acceperunt a Domino, animo reputantes seipso esse Dei adjutores (2), Christi legatos (3), os Dei ipsius (4), timentesque ne adeo grande, ac gravissimum hoc sui muneris officium ad animarum salutem institutum, ad captandam oratoris famam sacrilega quadam usurpatione adhibeant. Quod ne accidat, inculcare non desinemus, imo et præcipimus ut evangelicum illud ministerium non in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, non in profano inanis et ambitione eloquentiæ apparatu, sed in ostensione spiritus et virtutis exerceant, ut recte tractantes verbum veritatis, et non semetipsos, sed Jesum crucifixum Dei virtutem et Dei sapientiam prædicantes non evacuent crucem Christi, quæ pereuntibus quidem stultitia est, iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est (5).

(1) Jul. Pomer., de Vita contempl. lib. 1, cap. 24. Biblioth. Patr. tom. viii, pag. 59, edit. Lugdun.

(2) I Cor. iii, 9.

(3) II Cor. v, 20.

(4) Jerem. xv, 49. S. Joann. Chrysost. ad Popul. Ant., Hom. xvi.

(5) I Cor. i et ii.

CIX.

Neque minus profana et vaniloquia devitabit Parochus, inanem scilicet loquacitatem. Quare, ut monet sanctus Hieronymus, nolit se declamatorem esse, garrulumque sine ratione, sed mysteriorum peritum et sacramentorum Dei eruditissimum. Verba enim volvere et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admiracionem sui facere, indoctorum hominum est (1).

CX.

Facilitati sermonis brevitatem adjungat Parochus, uti præcipiunt Tridentini Patres (2), et maxime commendat Synodus hæc. Prolixior enim concio fastidium persæpe generat, nedum gratiam præstet audientibus. Verum compensetur concionis brevitas rerum quæ dicuntur soliditate, perspicuitate, sobriaque varietate, quæ animos moveat atque teneat attentos.

CXI.

Præscriptas a nobis regulas servare frustra tentaverit Parochus qui ad concessionandum diligentem non adhibuerit præparationem. Huc igitur conferat animi vires, perinde ac concessionis felix exitus ex sua sola penderet industria. Quæ igitur habet dicenda cautus præ-

(1) Epist. ad Nepot., n. 8, tom. i. oper., col. 263, edit. Venet. 1766.

(2) Conc. Trident. Sess. v, de Reform. cap. 2.

videat, secum animo persæpe revolvat, ac pie mediteatur. Concionis partes apte ordinare studeat: adhuc inexpertus, totam concionem; jam exercitatus, præcipua saltem ejus capita scriptis mandare non omittat: curet imprimis ut serie et junctura rerum, ac proprietate verborum, quæ tamen omnium præsertim rudium sint accommodata, semper polleat etiam simplicissima concio; eamque tenaci commendet memoriae, ne lenitus et quasi guttatum verba fluant, sed continuo currat oratio.

CXII.

Nemo nescit quanta aptissimæ methodi vis sit ad veritatem homines erudiendos. Optaret propterea hæc Synodus ut conciones quæ, juxta præscriptum Concilii Tridentini, omnibus dominicis et festis, inter Missarum solemnia a Parochis aut eorum vicariis ad plebem habentur, certo ordine et naturali connexu procederent. Ex illa enim rerum ediscendarum dispositione exureret, intra paucos annos, quasi cursus perfectus et absolutus studiorum ad religionem spectantium; unde maxima commoda fructusque tum ipsis Parochis, tum et eorum gregi certo dimanarent. Huc collimare visi sunt auctores Catechismi Romani, indubie animadverentes, quod deinceps a pluribus et quidem spectatisimis gallicanis in re divina scripteribus fuit observatum, eos scilicet qui audiendis concionibus, etiam per multos annos assiduam impenderint operam, omnium veritatum quibus vita christiana recte instituitur cognitionem nondum comparasse. Enixe igitur excitamus in

Domino omnes Parochos, eorumque vicarios, ut Catechismi Tridentini ordinem ac rerum seriem, in suis concionibus pro virili teneant et studiose sequantur.

CXIII.

Cum bonæ vitæ exemplum assidua sit salutis prædicatione, et doctrina sine opere non modo nihil lucri afferat prædicanti, sed ipsi magis noceat (1); memores sint Parochi, cæterique concionatores hujus moniti sancti Hieronymi ad Nepotianum: Non confundant opera tua sermonem tuum, ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo quæ dieis ipse non facis (2)? Sacerdotum Christi os, mens, manusque concordent, ne in ipsos cadant verba quibus pharisæorum vitia exprobrat Christus: *Dicunt et non faciunt* (3); et ne cum aliis prædicaverint, ipsi reprobi efficiantur. Longe magis igitur se exerceant ad pietatem quam ad sermonis concinnitatem; et si quis indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei (4).

CXIV.

Mandamus insuper Moderatoribus et magistris majoris cuiusque Seminarii nostræ Provinciæ, ut has

(1) S. Joann. Chrysost., lib. 1, de Compunet. in fin.; et in Acta Apost. Homil. xxx, num. ult.

(2) Epist. ad Nepot., n. 7, col. 261, edit. Venet. 1766.

(3) Matth. xxiii, 5.

(4) Jac. 1, 5.

nostras Constitutiones de Praedicatione verbi divini, et quæ sequuntur de rudibus catechizandis, in exercitationibus quæ haec de re in Seminario habentur vel habendæ sunt, quotannis legantur, fusius evolvantur; atque a magistro huic muneri præposito diserte explicatae, in juniorum Clericorum animis omni cura et studio inculcentur.

CXV.

Superiori Concilio Provinciali cautum est (1), ne, juxta canonicas sanctiones, quis concionandi officium assumat, nisi id ex proprio munere ipsi competat, absque expressa Episcopi approbatione. Decretum illud innovantes, districte et sub pena suspensionis inhibemus, ne quis Parochus, vicarius, aut superior loci, alienæ diœcesis sacerdotem, vel etiam propriæ, sed ad prædicationem non approbatum, in sua parochia concionaturum unquam advocare præsumat, præsertim pro solemnibus stationibus Adventus aut Quadragesimæ, nisi postquam illum Episcopo ante designaverit, atque ejusdem consensum et approbationem in scriptis obtinuerit.

CAPUT III.

DE PUERIS ET RUDIBUS CATECHIZANDIS.

Quanta sit hujus officii necessitas hoc uno satis comprobatur, quod a Conciliis et Summis Pontificibus mul-

(1) Concil. Provinc. Tolos. 1590, part. II, cap. 5, n. 2.

toties præscriptum fuerit (1). Experientia autem vitæ magistra palam testatur, ex illo rite perfuncto pendere rectam parochiarum institutionem; ex eo neglecto populos ad infidelium gentium conditionem paulatim redigi. Meminerint igitur Parochi puerorum et rudium instructionem ad graviores sui muneris partes pertinere, eoque magis quo hodierni Religionis nostræ inimici suas omnes artes conferre connitantur, ut juveniles mentes a prima ætate pervertant. Si vero in re tanta negligentes fuerint, sibi dictam reputent terribilem hanc Prophetarum querelam: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (2); et: *Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt: lingua eorum siti aruit* (3).

CXVI.

Itaque præcipimus universis quibus animarum cura tradita est, ut singulis dominicis et festis, et quandoque bis aut ter in hebdomade, juxta statuta aut antiquam consuetudinem cuiusque diœcesis, pueros in Ecclesiam parochialem aut vicariam convocent; ibique doctrinam christianam diligenter edoceant.

CXVII.

Noverint Parochi civitatum, ubi inferioribus Clericis

(1) Vide imprimis Concil. Trident. Sess. xxiv, de Reform., cap. 4; Const. Summ. Pontif. Pii V, Ex debito pastoralis offici. Bullar. Rom. tom. IV, part. III, col. 481 et seq.; Constit. Clement. XII, Pastoralis officii. Ibid. tom. XIV, col. 450; Benedict. XIV Const. Etsi minime, 7 febr. 1742. Bullar. tom. I, pag. 49; et Const. Gum. Religiosi, 26 junii 1754. Bull. tom. IV, pag. 92, edit. Venet.

(2) Thren. IV, 4.

(3) Isai. XL, 17.

hoc munus demandari solet, se non ideo catechizandi cura prorsus exonerari; eos idecirco enixe hortamur ut per seipsos, si non semper, saltem quantocies illis licuerit, hoc officium implere satagant; sibi ob oculos ponentes Ecclesiæ Patres, pluresque sanctos Episcopos (1), Augustinum præsertim, atque Facultatis Parisiensis cancellarium Gersonum, suæ ætatis clarissimum lumen, qui matura jam ætate christianæ doctrinæ elementa, festis diebus in Ecclesia, pueris declarabat (2). Si vero interdum aliis urgentibus occupationibus eos distineri forte evenerit, Catechismum saltem persæpe visitent, semperque ipsis subrogetur vicarius ad hoc specialiter deputatus; ut eorum exemplo et experientia, magis quam exercitationibus quæ hac de re in Seminariis habentur, discant juniores Clerici qua ratione, quave methodo et industria, hoc tam gravi officio fructuose et ipsi defungi queant.

CXVIII.

Parentes, tutores, et eos omnes ad quos pertinet, admonemus ea lege obstrictos esse ut, dominicis festisque diebus, illos qui sub eorum potestate sunt, quique nec in scholis aut institutionibus versantur ubi a Capellaniis catecheses fieri solent, ad ecclesiam parochiale adducant ut christiana Legi informentur (3).

(1) Constit. Bened. XIV, Etsi minime, supra cit., § 5.

(2) Benedict. XIV, Instit. ix, n. 44.

(3) Ibid., n. 42.

CXIX.

Advigilent specialiter illi qui montuosis parochiis præficiuntur, ut liberi et famuli qui pascendis gregibus in locis ab ecclesia remotis per maximam anni partem degunt, singulis saltem quindenis diebus, ad catechesim die dominico aut festo audiendam, in parochiale ecclesiam convenient.

CXX.

Attendant etiam Parochi omnes ne ludimagistri negligenter se habeant in catechizandis pueris sibi commissis. Current pariter ut, ubi commode fieri poterit, instituantur catecheses pro pueris jam sacra synaxi refectis, quæque Catechismi *Perseverantiae* dicuntur. Ipsi etiam commendamus sodalitates doctrinæ christianæ quæ ipsis non minimam præstabunt adjutricem operam, et quarum studium excitare non omittent, promulgando indulgentias a Summis Pontificibus iisdem concessas. Diligentem quoque curam impendant ut non pueri tantum, sed et grandioris ætatis viri et mulieres, maxime rustici, fidei rudimentis erudiantur.

CXXI.

Parochi denique, et eorum vicarii sedulo invigilent ut Clerici minores, qui catechizandi munere in illorum ecclesiis funguntur, methodum sibi præscriptam admissim sequantur,

CAPUT IV.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

Quanta sanctitate quantisque virtutibus clarere debant qui sacerdotali clericali ordinis adscribuntur, Deus nos admonet, dicens de sacerdotibus Israel: *Sancti erunt Deo suo... : incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt* (1).

Quapropter Clerici in sortem Domini vocati levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant (2); justitiam, fidem, pietatem, cæterasque virtutes sectari contendant; ut reliqui in eos velut in speculum oculos conjicentes ex iis sumant quod imitantur (3). Quo vero tanti meriti bonum, quantum in ipsis est, magis ac magis consequi valeant, antiquorum Conciliorum canones de vita et honestate Clericorum innovantes, specialiter hæc decernimus.

CXXII.

Clerici omnes orationi, meditationi, et lectioni singulis diebus, certis statisque horis incumbant: his enim armis vitia comprimuntur; his alimentis virtutes nutriuntur (4).

Singuli item ad horas canonicas adstricti memi-

(1) Levit. xxi, 6.

(2) Concil. Trident. Sess. xxii, de Reform. cap. 4.

(3) Ibid.

(4) Theodulph. Aurel. Capit., n. 2. Concil. Collect. Harduin., tom. iv, col. 945.

nerint eas digne, attente, ac devote, tempore congruo recitare.

Ante Missam sacerdotes se colligant, et orantes mentem in tanti ministri cogitatione desigant (1). Adorandum Christi sacrificium singulari religione ac pietate celebrent, cæremoniarum præscripta fideliter obseruent; et peracta Missa, pro summi beneficii munere Deo gratias agant (2).

Quo puriores ad divinam rem faciendam accedant, singulis hebdomadis aut saltem quindenis peccata sua confiteantur (3).

Valde esset utile ut sacerdos unusquisque, atque etiam Clericus, certum ac firmum Confessarium sacerdotem haberet ex approbatis, a quo nisi in magna necessitate non recederet; siquidem animæ solet non minus obesse Confessorum mutatio, quam corpori medicorum (4).

A sacerdotibus, ab iisque etiam qui provectioni æstate sunt, omnino præstari peroptamus ut spiritualibus exercitiis operam dare non prætermittant, quo diligenter in via salutis sibi prospiciant.

CXXIII.

Quia vero habitus extrinseci decentia morum honestatem intrinsecam ostendit, a multis peccatorum occa-

(1) Concil. Mediol. I, part. II, cap. 5. Collect. Harduin., tom. x, col. 651.

(2) Ibid., col. 652.

(3) Ibid., col. 654.

(4) Act. Eccles. Mediolan. part. III, Decret. visit. Apostol., tom. I, pag. 588, col. 4, edit. Lugdun. 1685.

sionibus avocat, majoremque conciliat ecclesiastico ordini auctoritatem; præcipimus ut Presbyteri cæterique Clerici sacris initiati veste talari, quæ dicitur gallice *soutane*, perpetuo utantur. Nihilominus, si iter agendum sit, illis uti liceat habitu contractiori et ad iter accommodato, in quo honestas et decorum ordinis serventur. In habitu autem clericali nec studiosius exquisita cultus elegantia, aut ornamenti novitas, nec nimis abjecta negligentia aut affectatæ sordes appareant.

Clerici omnes tonsura insigniantur ad eam formam quam ratio uniuscujusque ordinis Episcopi arbitrio postulabit. Comam vero ne studiose nutriant; capillis simplicem cultum adhibeant (1).

Modestam esse Clericorum supellectilem sacri canones præcipiunt. Nihil igitur pretiosum habeant ecclesiastici viri, nihil studiosius elaboratum. Signa quoque et tabulas profanarum rerum rejiciant (2), maxime libros quorum lectione bene agendi studium, morum disciplina, et timor charitasque Dei languescere possit (3). Cavent denique ne quid in domo eorum appareat quod non simplex ac purum sit, quod non Dei zelum, et omnium inanum rerum contemplationem testetur (4).

CXXIV.

Modesta itidem mensa et frugali vietu contenti

(1) Concil. Mediol. I, part. II, cap. 23. Collect. Harduin., tom. x, col. 665 et seq.

(2) Concil. Mediol. I, part. II, cap. 43. Ibid., col. 665.

(3) Concil. Mediol. IV, part. III, cap. 2. Ibid., col. 900.

(4) Concil. Mediol. I, part. II, cap. 43. Ibid., col. 465.

sint (1), cum etiam consacerdotes vel honestos laicos invitant; epulari quippe et de conviviis cum aliis quasi decertare, ministrum Christi crucifixi et pauperis maxime dedecret.

CXXV.

Postulat clericalis ordinis dignitas ut a nimia laicorum familiaritate Clerici abstineant, et nonnisi cum probis et pietate conspicuis habeant consuetudinem (2).

Cauti præcipue sint in mulierum conversatione, sancti Hieronymi ad Nepotianum monitionem recolentes: Nec in præterita castitate confidas. Nec David sanctior, nec Salomone potes esse sapientior. Caveto omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur ante devita (3).

CXXVI.

Parochi, aliive sacerdotes ancillas non habeant quæ quadragesimum annum non attigerint, et quarum anteacta vita et præsens vivendi ratio omnem circa honestatem morum suspicionem non amoveant.

Item nec alias mulieres secum habitare permittant, præter eas quibuscum cognitione junguntur, et eo quidem gradu in canone et diœcesanis statutis expresse designato, quæque insuper de bono nomine curam habeant.

(1) Concil. Trident. Sess. xxv, de Reform. cap. 4.

(2) Concil. Senon. 1528, Decret. mor. xxv. Collect. Harduin., tom. ix, col. 1959.

(3) Epist. ad Nepotian. lvi, n. 5, col. 259 et seq., edit. Venet. 1766.

CXXVII.

Ut flagitii occasionem quæ in cauponis et tabernis non deesse solet admamus, Clericis in sacris constitutis districte prohibemus ne iis in locis edant aut bibant, præterquam in itinere necessitatis causa (1).

CXXVIII.

Memores illius beati Hieronymi : Facile contemnitur Clericus , qui sæpe vocatus ad prandium , ire non recusat (2); hujusmodi invitationes quantum poterunt declinare studeant, abstineantque præsertim a nuptialibus aut publicis conviviis.

CXXIX.

Ab alea , venatione , profanis spectaculis , omni denique ludorum genere ecclesiasticis personis interdicto et indecoro , prorsus abstineant (3); iis namque sine multi temporis jactura , honoris ecclesiastici dispendio , suæque et aliorum salutis periculo indulgere non possunt. Nec unquam aliis quam honestis recreationibus sese exerceant , nulla ducti sordidi lucri cupiditate (4). Et cum sacerdotes imprimis dedebeat conformari huic seculo , et mundanas subire consuetudines , omnem

(1) Concil. Mediol. , part. II , cap. 25 , col. 668.

(2) Epist. ad Nepot. n. 15 , col. 268 , edit. Venet. 4766.

(3) Concil. Remens. 1585 , cap. de Cleric. , n. 6. Collect. Hard. , tom. x , col. 1292.

(4) Ibid.

laicorum morem cum clericali modestia minus congruentem sedulo , etiam privatim , devitent.

CXXX.

Quoniam nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat cui se probavit (1), inhibemus ne sacerdotes aut Clerici sacrî initiati quæstuosam negotiationem cujuscunque generis exerceant sive per se directe , sive indirecte sub alieno nomine ; aut aliena prædia lucri causa conducant(2). Vetamus pariter ne pro aliis fidejubeant , vel in negotiis et mercaturis se interpretes et medios interponant (3). Caveant a litibus et processibus , et nunquam , inconsulto Episcopo , parochianis aut Clericis actionem intendant. Nundinas quoque ac mercatus , præter necessitatem , non adeant. Nullus demum Parochus intra parochiæ suæ fines bona immobilia acquirat , nisi obtenta Ordinarii licentia.

CXXXI.

Magnam inter se sacerdotes Domini foveant necessitudinem. Unanimes enim et fraternitatis amatores , sibi invicem erunt in adversis solatio , in arduis præsidio , Fidelibusque bonum caritatis exemplum præbent. Utque valeant in hac desideratissima concordia perdurare , in memoriam revocent haec Apostoli verba : Nihil per contentionem , neque per inanem gloriam;

(1) II Tim. II , 4.

(2) Benedict. XIV , de Synod. lib. x , cap. 6 ; et Constitut. , Apostolicæ servitutis. Bullar. , tom. I , n. XIII , pag. 45.

(3) Concil. Mediol. I , part. II , cap. 26 , ubi supra , col. 668.

sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum (1).

CXXXII.

Vitam denique, moresque suos omnes ita componere studeant omnino Clerici, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil, nisi grave, moderatum, ac religione plenum præ se ferant (2).

CAPUT V.

DE JUDICIS ECCLESIASTICIS.

Valde optandum esset, monente Tridentina Synodo (3), Episcopos subditis suis ita præsesse posse, ut eos tanquam filios et fratres diligentes, hortando et monendo ab illicitis deterrentes, virgam, rigoremque salutarem nunquam adhibere tenerentur. Sed cum morbi gravitas aliquando postulet ad graviora et acriora remedia descendere, in Ecclesia sua constituit Christus judiciariam potestatem, Summumque Pontificem et Episcopos judices posuit ad delinquentes plectendos, debitisque poenis coercendos, ut cæteræ saltem oves a contagionis periculo liberentur.

CXXXIII.

Quam quidem potestatem judiciariam, externam, et coercitivam exercent Episcopi in sua diœcesi, sive per seipsos, sive per delegatos, aperta remanente via re-

(1) Philip. ii, 2 et seq.

(2) Concil. Trident. Sess. xxii, de Reform. cap. 4.

(3) Ibid. Sess. xiii, de Reform. cap. 4.

cursus ad Summum Pontificem, et in casibus a jure definitis ad Metropolitam.

CXXXIV.

Ideo peroptat Synodus Provincialis ut in unaquaque Provinciæ diœcesi, ubi nondum institutus fuerit, instituatur Officialis ab Episcopo deputatus, qui, retentis formis a jure determinatis, cognoscat atque sententias proferat de causis ad contentiosæ jurisdictionis exercitium pertinentibus, quæ ad tribunal istud ab Ordinario delatae fuerint.

CXXXV.

Concilio autem Tridentino (1), Benedicti XIV sententiæ (2), et Sacrae Congregationis Concilii respcionibus inhærentes (3), salvam volumus remanere potestatem quæ competit Episcopo, extrajudicialiter inquirendi et ex informata conscientia sententiam ferendi, quando ad communem, vel ipsius rei, utilitatem magis expedire judicaverit. Quo in casu, secundum juris dispositiones, ad Sedem Apostolicam duntaxat patet via recursus.

CAPUT VI.

DE STUDIIS CLERICORUM.

De Studiis Clericorum in Seminariis.

Cum adolescentium ætas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, sancta Synodus Tri-

(1) Concil. Trident. Sess. xiv, de Reform. cap. 4.

(2) Bened. XIV, de Syn. diœc. lib. xii, cap. 8, n. 5 et seqq.

(3) Ibid.

dentina statuit ut singulæ cathedrales et metropolitanæ Ecclesiæ , pro modo facultatum et diœcessis amplitudine , certum puerorum ipsius civitatis et diœcessis numerum in collegio ad hoc ab Episcopo eligendo , alere , ac religiose educare , et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur (1).

CXXXVI.

Declarat igitur hæc Synodus Provincialis Seminaria , sive majora sive minora , ita pertinere ad solam Episcoporum auctoritatem , ut plenum jus habeant illa regendi et gubernandi , prout ipsis in Domino libuerit , tum quoad magistros et Rectores præficiendos , tum quoad disciplinam et regimen , tum quoad rationem studiorum , tum quoad temporalium administrationem .

De Studiis Presbyterorum.

Cavendum summopere ne , susceptis sacris Ordinibus , in desidiam prolabatur sacerdos . Non solum enim in sacerdotalium morum ruinam et laqueos diaboli incidet ; sed apud homines , labia ejus non custodient scientiam , quin ferventi et perpetuo conatu ea quæ jam didicerit memoria retineat , ea autem quæ nescit addiscat .

Memores igitur vocationis suæ : *Vos estis lux mundi* (2) , divina sapientia sacerdotes necesse est ; sed et hisce temporibus humanam scientiam doctos esse decet , ut audacis nimium scientiæ erroribus , sicuti et ignorantia

(1) Concil. Trident. Sess. xxiiii , de Reform. cap. 18.

(2) Matth. v. 14.

tenebris prævaleat veritas . Quibus ut faveamus optatis , hæc decernenda statuimus .

CXXXVII.

Per sex non intermissos annos ab Ordinis presbyteratus susceptione , quilibet recens ordinatus , quotannis sedulo examinabitur ab Episcopo vel ejus delegato , de Tractatibus theologicis et aliis materiis jam antea designatis .

CXXXVIII.

Instituantur aut retineantur in unaquaque Provinciæ diœcesi de rebus ecclesiasticis Collationes , quibus plures per annum aderunt congregati omnes ejusdem Decanatus Presbyteri ; ibique tractanda et agenda erunt quæcunque singulis annis ab Episcopo præscripta fuerint .

DECRETUM

DE SUBSCRIPTIONE , FINE , ET PROMULGATIONE CONCILII.

Nos , PAULUS THERESIA DAVID D'ASTROS , miseratione divina , et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia , Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis , Galliarum Primas , Comes Romanus , Solio Pontificio Assistens ,

Admonemus Reverendissimos nostros Episcopos Comprovinciales , ut singuli , loco et ordine suo , iis quæ in Synodo decreta sunt , subscribant .

Insuper , de consensu eorumdem Reverendissimorum Episcoporum , decernimus hujus Provincialis Concilii

112 DECRETA CONCILII PROVINCIAE TOLOSANÆ.

finem fieri, et jam nunc factum esse; atque statuimus ut, postquam Concilii Decreta a Sede Apostolica approbata fuerint, ea unusquisque Episcoporum, in proxima dioecesana Synodo, juxta canonicas sanctiones, faciat promulgari, illorumque executionem urgeat in sua diœcesi.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

- † Nos PAULUS THERESIA DAVID, Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis, hæc Decreta a nobis definita subscrissimus.
- † Ego JOANNES, Archiepiscopus Sardianus, Coadjutor Tolosanus, subscrissi.
- † Ego JOANNES MARIA, Episcopus Montis albani, consentiens subscrissi.
- † Ego GUIDO, Episcopus Appamiensis, consentiens subscrissi.
- † Ego HENRICUS MARIA GASTO, Episcopus Carcassonensis, consentiens subscrissi.
-

ACTA

CONCILII PROVINCIAE TOLOSANÆ.

ACTA

CONCILII PROVINCIAE TOLOSANÆ.

PROOEMIUM.

TOLOSANA Ecclesia beati Saturnini sui fundatoris , plurimorumque ejus successorum sanctitate præfulgens (1) , a sanctis Patribus pro sua fide laudata (2) , tot purpuratis Præsulibus insignita (3) , non minus scientia et pietate per celebris exitit , quam numero et auctoritate Conciliorum quæ in ipsa Urbe aut Provincia concelebrata fuere. Iis enim omissis , quibus in aliis Provinciis (4) interfuerunt Tolosani

(1) Vid. Gall. Christ. tom. XIII , col. 3, 4, 5, 7, 8, 32 et seqq.

S. Hieron. Epist. LIV , ad Furiam , tom. I , col. 289 , edit. Bened. Veron. 4766. Idem , Epist. CXXIII , ad Aggeruch. , ibid. , col. 914 ; Epist. CXXV , ad Rustic. , col. 947 et 948 ; et Prolog. Commentar. in Zachar. Prophet. , tom. VI , part. I , col. 773 et seqq.

(2) S. Hilar. Pictav. lib. contra Constantium Imperat. , n. 44 , col. 574 ; et lib. de Synod. , n. 4 , in notis , col. 458. oper. tom. II , edit. Bened. Veron. 4730.

S. Bernard. Epist. CCXLII , ad Tolosanos , tom. I oper. , col. 238 et seq. , edit. Bened. Paris.

(3) Quatuordecim hucusque computantur nempe , Episcopus unus , et duodecim Archiepiscopi. Vid. de duodecim prioribus , Gall. Christian. tom. XIII , col. 35, 38, 40, 43, 53, 54, 55, 56 , ibid. , 59, 60, 70.

(4) Inter alia memorare satis erit celebre Concilium Agathense , ann. 506 , cui intererat Heraclianus Tolosanus Episcopus : in eo lecta fuit S. Innocent. I Epistol. ad S. Exuperium circa continentiam Clerico-

Antistites, undeviginti, præter hoe nostrum et ultimum, numerantur; quorum catalogum hic texere abs re non erit.

1^{um} anno 829, jussu Imperatorum Ludovici Pii et Lotharii, Tolosæ habitum est Concilium, cui præfuit Aigulfus, Archiepiscopus Bituricensis, et in quo recepta est confessio Ebonis Remorum Antistitis (1).

2^{um} Anno 883, Sigeodus Archiepiscopus Narbonensis Concilio Tolosæ congregato præfuit, et in eo Theodardus Subdiaconus, annuente astantium Præsum corona, Judeos jamdiu contra Catholicos querentes publice revinxit, et aduersus eos damnationis sententiam obtinuit, quæ regia potestate sancita est (2).

3^{um} Anno 1005, Concilium Tolosæ fuit congregatum a Raymundo Episcopo Tolosano, contra abusum quemdam qui regionem invaserat. Excommunicationis sententia lata fuit in illius fautores (3).

4^{um} Anno 1056, Raimboldus Archiepiscopus Arelatensis, a Sancta Sede delegatus, Concilio Tolosæ præfuit, jussu Victoris Papæ, ad extirpandam simoniacam hæresim, ac reparandum Ecclesiæ statum secundum priscorum scita canonum (4).

5^{um} Anno 1068, Concilium Tolosæ fuit habitum ab Hugone Candido Cardinale a Sede Apostolica delegato. Aderant Archiepiscopi Auxiensis et Bituricensis, plures Episcopi, Abbates

rum. Aderant Metropolitæ tres, et Episcopi aut eorum procuratores triginta quatuor, quibus præfuit S. Cæsarius Arelatensis. Collect. Harduin. tom. II, col. 995 et seqq.

(1) Collect. Harduin., tom. IV, col. 433.

(2) Collect. Hard., tom. VI, col. 435; Gallia Christian., tom. VI, col. 20.

(3) Gallia Christian., tom. VI, col. 34 et 306.

(4) Gallia Christ., tom. I, col. 854, 1040, 1044, 1094, 1428, 1454, 1494 et 1427; tom. II, col. 699; tom. VI, col. 36, 309, 437, 534, 673, 739, 870 et 1042.

et Religiosi. In hac Synodo non solum stipites, verum etiam radices simoniacæ hæreseos fuerunt extirpati (1).

6^{um} Anno 1079, Guido Episcopus Diensis, a Sancta Sede delegatus, Concilio Tolosæ præfuit, in quo, sub excommunicationis poena, Fidelibus Narbonensibus vetitum fuit ne Petrum Berengarium hujus Ecclesiæ Archiepiscopum electum agnoscerent; quem anno sequenti Gregorius VII, in Concilio Romæ habito, ut Ecclesiæ Narbonensis invasorem damnavit (2).

7^{um} Anno 1090, jussu Urbani II et ab ejus Legatis, celebratum fuit Tolosæ Concilium, in quo Episcopus Tolosanus de criminibus quibus impetrabatur canonice expurgatur, mores quidam Gallicanæ Ecclesiæ reformantur, et Legatio pro restauranda Christianitate in Toletana civitate, Rege Hispaniarum supplicante, destinatur (3).

8^{um} Anno 1110, Concilium Tolosæ celebratum fuit, cui præfuit Richardus a Sancta Sede Apostolica delegatus. Hujus autem Synodi acta penitus interierunt (4).

9^{um} Anno 1118, Concilium Tolosæ fuit congregatum, de sacra adversus Saracenos expeditione (5).

10^{um} Anno 1119, ipse Summus Pontifex Calixtus II Tolosæ Concilium habuit, cum quinque Cardinalibus, tribus Metropolitis et pluribus Episcopis. Decem decreta promulgata fuerunt contra simoniam, et servitutis fautores (6).

(1) Collect. Hard., tom. VI, part. I, col. 4439; Gallia Christ., tom. I, col. 684, 984, 1044, 1074, 1094; tom. II, col. 42, 944, 958, 1062 et 1099; tom. VI, col. 227, 483.

(2) Gallia Christian., tom. VI, col. 39.

(3) Collect. Hard., tom. VI, part. II, col. 4090; Gallia Christ., tom. VI, col. 44, 744, 874; tom. XIII, col. 44.

(4) Collect. Hard., tom. VI, part. II, col. 4898; Gallia Christ., tom. XIII, col. 44.

(5) Collect. Hard., tom. VI, part. II, col. 4947.

(6) Collect. Hard., tom. VI, part. II, col. 4977; Gall. Christ., tom. I,

11^{um} Anno 1124, auctoritate Calixti II, aliud Concilium Tolosæ fuit celebratum contra quosdam hæreticos monachos in bona Ecclesiæ et Sacra menta blasphemos (1).

12^{um} Anno 1161, celebre Tolosæ fuit habitum Concilium, in quo tres aderant Cardinales ab Alexandro III missi, et alii duo qui secuti fuerant partes Octaviani, qui et Victor dicebatur. Aderant etiam centum Patres inter Episcopos et Abbatibus; immo et duo Reges, scilicet Franciæ et Angliæ simul ac Legati Frederici, Imperatoris Augusti, nec non et Regis Hispaniæ. In hac Synodo, solemniter auditis utriusque partis argumentis, et re diu agitata et mature perpensa, Alexander, rejecto Victore, Summus Pontifex agnosce tur (2).